
  
 

 

 

 

TRABAJO DE FIN DE MÁSTER 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Presentado por 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Para la obtención del 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESTUDIO DE ALTERNATIVAS PARA EL DIMENSIONAMIENTO 
DE LA EDAR DE MONTIJO-PUEBLA DE LA CALZADA 

Fernández Sanz, Anaïs 
 

 

Máster Universitario en Ingeniería Ambiental 
 

 

ETS INGENIERÍA DE CAMINOS, 
CANALES Y PUERTOS 

 

 Curso: 2020/2021 

 Fecha: 09/07/2021 

 Tutor: Joaquín Serralta Sevilla 

 Cotutor:       

 



Máster en Ingeniería Ambiental   

 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Máster en Ingeniería Ambiental   

 3 
[...]
Para realizar la precipitación química de fósforo es necesaria la adición de reactivos químicos, entre 

los que se usan se encuentra el Cloruro Férrico, Sulfato Férrico, Sulfato de Aluminio, Policloruro de 

Aluminio y cal. La adición de estos reactivos puede realizarse en diferentes etapas del tratamiento, 

bien antes de la decantación primaria o en el tratamiento secundario antes de la decantación.  

El fósforo presente en las aguas residuales se encuentra soluble en forma de Ortofosfatos (PO4
3). 

Este tipo de proceso para la eliminación del fósforo es de fácil control, pero a su vez cuenta con una 

elevada producción de fango, además de la posible precipitación de sustancias tóxicas en ello. 

 



Máster en Ingeniería Ambiental   

 42 

 

1.3.2.3 Esquemas para la eliminación biológica de fósforo 

Como se ha mencionado anteriormente, para la eliminación biológica del fósforo es necesario tener 

una etapa anaerobia y una etapa aerobia donde se produce la degradación de la materia orgánica y 

la eliminación del fósforo. El esquema básico para la eliminación conjunta es el que se observa en la 

Figura 11. Es necesario que el primer tanque sea anaerobio para evitar la presencia de nitratos como 

aceptor de electrones. 

Cuando se tienen requisitos de vertido muy restrictivos es posible que haga falta realizar eliminación 

biológica combinado con precipitación química.  

 

Figura 11. Esquema básico eliminación biológica de P (Ferrer & Seco, 2012). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Máster en Ingeniería Ambiental   

 43 

 

1.3.3 Eliminación conjunta de nitrógeno y fósforo 
 
 
Actualmente existen diferentes esquemas orientados a la eliminación biológica simultánea de 

materia orgánica y nutrientes, pudiendo seleccionar esquemas para eliminar un solo nutrientes (N/P) 

o ambos. 

 

Cabe destacar que los procesos de eliminación de nutrientes precisan de la combinación de 

diferentes etapas (al menos dos), puesto que resultan más complejos que los de eliminación de 

materia orgánica. Por tanto, si se desea eliminar nitrógeno será necesario una etapa aerobia y una 

anóxica, mientras que para eliminar fósforo es necesario una etapa aerobia y una anaerobia. En el 

caso de que se quiera eliminar ambos nutrientes se requiere de tres etapas: anaerobia, anóxica, 

aerobia. 

 

En la Figura 12, se puede observar un esquema típico para la eliminación conjunta de nutrientes (N y 

P). 

 

Figura 12. Esquema eliminación conjunta de N y P (Ferrer & Seco, 2012). 

 
 
 
 
 

 



Máster en Ingeniería Ambiental   

 44 

 

2. MARCO LEGISLATIVO 

La necesidad actual de depuración de las aguas residuales debido a la escasez de este recurso ha 

puesto de manifiesto llevar a cabo sistemas de depuración que permitan la obtención de efluentes 

de gran calidad. Es por ello, que los instrumentos legislativos vigentes son tan restrictivos en cuanto 

al límite de vertidos. 

La principal norma de cumplimiento obligatorio para los Estados miembros en temas de depuración 

de aguas es la Directiva 91/271/CEE, del Consejo del 21 de mayo, aprobada por la Unión Europea 

sobre tratamiento de Aguas Residuales Urbanas. Esta directiva establece que se adoptarán las 

medidas necesarias para garantizar el correcto tratamiento de las aguas antes de su vertido.  

 

A nivel estatal, en España se encuentra el Real Decreto-Ley 11/1995, del 28 de diciembre, el cual 

establece diferentes medidas para conseguir una mayor calidad de las aguas continentales y 

marítimas distinguiendo si se vierte a zona sensible o menos sensible. 

 

El Real Decreto 509/1996, de 15 de marzo, de desarrollo del Real Decreto-ley 11/1995, de 28 de 

diciembre, declara que se realizarán tratamientos más rigurosos con respecto a la depuración y 

vertido de aguas según el emplazamiento donde se hayan producido y la zona donde se viertan dichas 

aguas, según sean zonas sensibles o no. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Máster en Ingeniería Ambiental   

 45 

 

 En la siguiente tabla se muestran los requisitos para vertidos procedentes de instalaciones de 

tratamientos de aguas residuales urbanas. 

 
Tabla 4. Requisitos de vertidos (Directiva 91/271/CEE). 

Parámetros Concentración 
Porcentaje mínimo de 

reducción 

DBO5 25 mg/L 70-90% 

DQO 125 mg/L 75% 

Sólidos suspendidos totales 35 mg/L 90% 

 

 

En la Tabla 5 se recogen los requisitos para los vertidos procedentes de instalaciones de tratamientos 

de aguas residuales urbanas realizados en zonas sensibles vulnerables a eutrofización. 

 

 

Tabla 5. Requisitos de vertidos de N y P (Directiva 91/271/CEE). 

Parámetros 
Concentración Porcentaje mínimo de 

reducción 10.000-100.00 h.e. >100.000 h.e. 

Fósforo total 2 mg P/L 1 mg P/L 80% 

Nitrógeno total 15 mg N/L 10 mg N/L 70-80% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Máster en Ingeniería Ambiental   

 46 

 

3. OBJETIVOS 
 

El objetivo principal de este trabajo fin de máster en Ingeniería Ambiental reside en analizar distintas 

alternativas de tratamiento para eliminar la materia orgánica y los nutrientes (nitrógeno y fosforo) 

en la EDAR de Montijo- Puebla de la Calzada (Badajoz) y seleccionar la alternativa más idónea que se 

adapte a las necesidades requeridas. 

 

Para ello, se desarrollarán una serie de objetivos específicos: 

 

1. Analizar el estado actual de la EDAR de Montijo- Puebla de la Calzada. 

2. Caracterizar el agua de entrada a la planta. 

3. Plantear y desarrollar diferentes alternativas de operación. 

4. Simular con la herramienta DESASS dichos esquemas planteados. 

5. Establecer las condiciones óptimas de trabajo en las alternativas propuestas. 

6. Valorar económicamente los costes de cada alternativa. 

7. Comparar y elegir la alternativa final. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Máster en Ingeniería Ambiental   

 47 

 

4. DESCRIPCIÓN DE LA EDAR DE MONTIJO-PUEBLA DE LA CALZADA 
 

4.1 Ubicación de la EDAR 
 

La EDAR de Montijo-Puebla Calzada se encuentra ubicada en el término municipal de Puebla de la 

Calzada perteneciente a la provincia de Badajoz en Extremadura. Las coordenadas geográficas de la 

planta de Montijo-Puebla de la Calzada son 38°52'08.3"N 6°38'52.5"W. En la Figura 13, se puede 

observar la planta desde la vista aérea.  

 

 

 

Figura 13. Vista aérea EDAR Montijo-Puebla de la Calzada (Google maps) 

 

4.2 Situación actual de la EDAR 
 

La EDAR se diseñó para una capacidad de tratamiento de 32.500 habitantes equivalentes, con un 

caudal medio de 12.000 m3/d y un caudal máximo de 22.428 m3/d. El proceso consiste en un 

pretratamiento, un tratamiento biológico de aireación prolongada, una decantación secundaria y por 

último la etapa de tratamiento de fangos. 

 

 



Máster en Ingeniería Ambiental   

 48 

 

Actualmente la planta cuenta con una serie de problemas, impidiendo el buen rendimiento y 

explotación de las instalaciones.  

 

Según el anteproyecto realizado para el saneamiento y depuración en Montijo-Puebla de la Calzada, 

la EDAR existente presenta falta de capacidad de tratamiento de las aguas residuales, especialmente 

en lo referido a nutrientes (N y P), además de un mal funcionamiento de la red de saneamiento por 

falta de capacidad lo que provoca vertidos sin tratar a los arroyos de Cabrillas y Baldíos o 

Corniquebrada. También se ha detectado la falta de impermeabilidad de la red principal de colectores 

con el riesgo consiguiente de contaminación subterránea. 

A continuación, se muestran las características del agua de entrada a la planta proporcionados por el 

pliego de bases técnicas. 

En la siguiente tabla se recogen los datos de la dotación de entrada. 

Tabla 6. Caudales de entrada 

Caudal Unidades Entrada 

Qmedio m3/d 12.000 

Qmáx m3/d 22.428 

 

 

 

 

 

 



Máster en Ingeniería Ambiental   

 49 

 

En la Tabla 7 se muestran las cargas contaminantes a la entrada de la EDAR. 

Tabla 7. Cargas contaminantes de entrada 

Parámetro Unidades Valor 

DQO  mg O2/L 650 

DBO5  mg O2/L 300 

SS  mg/L 400 

NT  mg N/L 60 

PT  mg P/L 15 

 

4.3 Requisitos de vertido 
 

Como se ha mencionado anteriormente la EDAR provoca vertidos sin tratar a ciertos arroyos del río 

Guadiana, el cual fue declarado zona sensible en 2.006, por lo que los límites de vertidos son 

altamente restrictivos.  

 

A continuación, se muestra una tabla con los parámetros y los valores límites fijados por el pliego de 

bases técnicas.  

 

Tabla 8. Requisitos de vertidos EDAR Montijo-Puebla de la Calzada 

Parámetro Unidades VLE 

DQO  mg O2/L 75 

DBO5  mg O2/L 15 

SS  mg/L 25 

NT  mg N/L 15 

PT  mg P/L 1 

 



Máster en Ingeniería Ambiental   

 50 

 

5. ALTERNATIVAS PROPUESTAS 
 

En el siguiente apartado se van a exponer las 3 alternativas propuestas y los resultados obtenidos en 

cada una de las simulaciones, así como los parámetros de diseño seleccionados para cada una de 

ellas. Las diferentes alternativas se centran en la eliminación de nutrientes (N y P) para cumplir con 

los límites de vertido establecidos. 

 

5.1 Alternativa 1: Oxidación total con eliminación biológica de N y precipitación química de P 
 

La primera alternativa que se plantea es un sistema de oxidación total con eliminación biológica de 

nitrógeno y eliminación de fósforo mediante precipitación química. Esta configuración permite 

eliminar el decantador primario y la digestión, ya que mediante la oxidación total el fango obtenido 

está estabilizado. En esta alternativa se simulará un reactor de flujo pistón con una zona anóxica y 

una zona aerobia. La línea de fangos lo componen el espesador y la deshidratación mecánica. Para la 

eliminación de fósforo se ha decidido dosificar reactivo, en este caso Cloruro Férrico (FeCl3) para 

poder cumplir con el valor tan restrictivo que se pide (PT <1). 

 

A continuación, se muestra el esquema perteneciente a la alternativa 1 que se ha trabajado en 

DESASS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Máster en Ingeniería Ambiental   

 51 

 

 
Figura 14. Esquema Alternativa 1 simulación  DESASS 

 

 

5.2 Alternativa 2: Oxidación total con MBR, eliminación biológica de N y precipitación 
química de P 

 
La siguiente alternativa que se propone es un proceso de oxidación total con biorreactor de 

membrana (MBR) con eliminación biológica de nitrógeno y precipitación química de P. La principal 

característica de este sistema es que se consigue una planta mucho más compacta ya que con el uso 

del MBR se elimina la decantación secundaria puesto que el biorreactor cuenta con unidades de 

filtración por membranas que hacen posible la eliminación de los sólidos suspendidos. Además, se 

consigue un efluente de gran calidad pues sale desinfectado una vez ha pasado por la filtración. La 

línea de agua está formada por un reactor anóxico, cuatro reactores aerobios y un MBR. La línea de 

fangos lo componen el espesador y la deshidratación mecánica. Para la eliminación de fósforo se ha 

decidido dosificar reactivo, en este caso Cloruro Férrico (FeCl3). 

 

 

 



Máster en Ingeniería Ambiental   

 52 

 

 

En la Figura 15 se representa el esquema simulado en DESASS para la alternativa 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 15. Esquema Alternativa 2 simulación DESASS 



Máster en Ingeniería Ambiental   

 53 

 

5.3 Alternativa 3: Oxidación total con eliminación biológica de N y P y precipitación química 
de P 

 

La tercera alternativa que se propone es un proceso de oxidación total con eliminación biológica de 

N y P. La línea de agua consta de un reactor anaerobio, un reactor anóxico y un reactor aerobio para 

la etapa biológica y un decantador secundario. La línea de fangos lo componen el espesador y la 

deshidratación mecánica. Con la eliminación de fósforo mediante vía biológica no se llegaba a cumplir 

los requisitos de vertidos, por tanto, se ha decidido añadir también la precipitación química del 

fósforo mediante adición de Cloruro Férrico para alcanzar un valor de fósforo a la salida por debajo 

de 1 mg/L. 

 

A continuación, se muestra el esquema de la alternativa 3 simulado en DESASS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 16. Esquema Alternativa 3 simulación DESASS 



Máster en Ingeniería Ambiental   

 54 

 

6. SIMULACIÓN Y RESULTADOS 
 

En el siguiente apartado se va a realizar una breve descripción de la herramienta de simulación 

DESASS, así como las diferentes alternativas propuestas para el tratamiento de depuración de la 

EDAR de Montijo-Puebla de la calzada y los resultados obtenidos de cada una de ellas. 

 

6.1 Software DESASS 
 

DESASSS (DEsign and Simulation of Activated Sludge Systems) es un simulador de estaciones 

depuradoras para el tratamiento de aguas residuales creador por CALAGUA, actualmente se trabaja 

con la versión DESASS 7.1. El programa opera con el modelo Nº2 de eliminación biológica de 

nutrientes BNRM2 (Barat et al., 2013) 

 

El programa se ha diseñado para poder trabajar con diferentes configuraciones, desde simulaciones 

sencillas de procesos convencionales de fangos activos, hasta esquemas para la eliminación biológica 

de nitrógeno y fósforo. 

 

Esta herramienta de trabajo permite modificar diferentes parámetros de diseño como son el TRC, 

caudal de recirculación, volumen de los reactores, temperatura, cambios de caudal según 

estacionalidad..., etc. 

 

6.2 Caracterización agua de entrada 
 

El primer paso para poder comenzar con la simulación en DESASS es tener el agua de entrada 

caracterizada, para ello, se debe introducir una serie de parámetros específicos como los caudales 

medio y punta, la temperatura, pH, y las cargas contaminantes de los componentes suspendidos y 

solubles.  

 

 

 



Máster en Ingeniería Ambiental   

 55 

 

Caudales 
 

El caudal medio y el caudal máximo son valores conocidos, a continuación, se muestran los datos del 

caudal medio y del caudal máximo. 

 
Tabla 9. Dotación entrada 

CAUDALES 

Qmedio (m3/d) 12.000 

Qmáx (pta) 22.428 

 

 

 

Componentes solubles y suspendidos 
 

Los componentes solubles y particulados que se usan en DESASS son 51, corresponden al modelo 

BNMR2.  

Al no disponer de información de todos los componentes solubles y suspendidos necesarios, se ha 

decidido establecer ciertos datos según los valores de un agua típicamente urbana. A continuación, 

se muestran los valores que se han supuesto. 

Tabla 10. Datos supuestos influente 

DATOS SUPUESTOS 

Relación DBO5/DBOlim 0,58 

% DQO soluble 36 

% DBOlim soluble 39 

NH4
+ 0,86 NT soluble 

% NT soluble 67 

% PT soluble 55 

PO4
3- 0,90 PT soluble 

Alcalinidad (mg CaCO3/L) 360 

% Volátiles 80 



Máster en Ingeniería Ambiental   

 56 

 

 

En la Tabla 11 se muestran los componentes solubles, suspendidos y totales del agua de entrada. 

 

Tabla 11. Composición componentes entrada 

COMPOSICIÓN AGUA DE ENTRADA 

Parámetro Valor Unidades 

DQO TOTAL 650 mg O2/L 

DQO soluble 234,00 mg O2/L 

DQO suspendida 416 mg O2/L 

DBO5 300 mg O2/L 

DBOlim total 517,24 mg O2/L 

DBOlim soluble 201,72 mg O2/L 

DBOlim suspendida 315,51 mg O2/L 

NT 60 mg N/L 

NT soluble 40,6 mg N/L 

Amonio 35 mg N-NH4/L 

PT 15 mg P/L 

PT soluble 8,3 mg P/L 

Ortofosfatos 7,5 mg P-PO4/L 

Alcalinidad 360 mg CaCO3/L 

% SSV 80  

 

 

 

 

 

 

 



Máster en Ingeniería Ambiental   

 57 

 

Para obtener los valores de las concentraciones de los componentes solubles y suspendidos se han 

realizado los siguientes cálculos que se muestran a continuación: 

 

 

▪ Sustrato orgánico soluble fácilmente biodegradable fermentable (SF)  

 

𝑆𝐹  (𝑚𝑔 𝑂2/𝐿) = 𝐷𝑄𝑂 𝑠𝑜𝑙𝑢𝑏𝑙𝑒 − 𝑆𝑖 − 𝑆𝑎 

 

 

Ec. 1 

▪ Concentración de materia orgánica soluble no biodegradable (Si) 

 

𝑆𝑖   (𝑚𝑔 𝑂2/𝐿) = 𝐷𝑄𝑂 𝑠𝑜𝑙𝑢𝑏𝑙𝑒 − 𝐷𝐵𝑂𝑙𝑖𝑚  𝑠𝑜𝑙𝑢𝑏𝑙𝑒 

 
Ec. 2 

▪ Concentración de materia orgánica particulada no biodegradable (Xi) 

 

𝑋𝑖   (𝑚𝑔 𝑂2/𝐿) = 𝐷𝑄𝑂 𝑠𝑢𝑠𝑝𝑒𝑛𝑑𝑖𝑑𝑎 − 𝐷𝐵𝑂𝑙𝑖𝑚  𝑠𝑢𝑠𝑝𝑒𝑛𝑑𝑖𝑑𝑎 

 
Ec. 3 

 

 

▪ Concentración de sustrato orgánico biodegradable (XS) 